



PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09

001

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 102/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2018

CONTRATO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº. 0002/2019.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA**, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº. 13.700.174/000109, estabelecida na Rua Isaias Rego, 01, centro, Dário Meira(BA), CEP 45.590-000, neste ato representada pelo Sr. **WILLIAM ALMEIDA SENA**, portador do CPF nº. 003.559.535-14 e Identidade nº. 09.777.268-27-SSP-BA, brasileiro, maior, casado, residente e domiciliado na Praça José Dantas Farias, nº 13, centro, nesta cidade de Dário Meira(BA), na qualidade de Prefeito, doravante denominado **CONTRATANTE**, e do outro lado a empresa **PLANETARIO SERVICOS, LOGISTICA, TRANSPORTES, TURISMO E COMERCIO EIRELI – ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Luiz Tarquínio, 2729, Sala 2017, Pitangueiras, Lauro de Freitas(BA), inscrita no CNPJ/MF sob nº. 07.859.282/000126, neste ato representado pelo Sr. **PAULO CESAR COSTA DA SILVA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Cabrália, 05A, Loteamento Vila Mar, Vila Praiana, Lauro de Freitas-BA, portador da Cédula de Identidade nº. 3.866.221-32 SSP-BA e CPF nº. 632.655.325-34, de ora em diante denominada **CONTRATADA**, com base na licitação Pregão Presencial nº. 023/2018, originada do Processo Administrativo nº. 102/2018, e disposições da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e, subsidiariamente, Lei Federal no. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar 147, de 07 de agosto de 2014:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO SUPORTE LEGAL

1.1 – Este contrato foi precedido de licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 023/2018 observados os dispositivos das Leis Federais nº 10.520 de 17.07.2002 e 8.666, de 21.06.1993 e alterações posteriores, bem como da Lei Complementar 123/06 e legislações vigentes.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte escolar de alunos, da zona rural e assentamentos, em estradas pavimentadas e não pavimentadas, do município de Dário Meira-BA, durante o exercício de 2019, conforme as especificações descritas no ANEXO III do Edital e preços da Planilha Anexa: *Paulo*

LOTE 01 – SEDE								
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QNT . KM	QNT.DI A /MÊS	VALO R UNIT. KM	VALOR POR DIA	VALOR POR MÊS	VALOR TOTAL 11 MESES
1	Rio dos Índios – Placa (Saruê)	KM	28	21	R\$ 5,51	R\$ 154,28	R\$ 3.239,88	R\$ 35.638,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09

002

2	Rio dos Índios – Placa (Saruê)	KM	28	21	R\$ 5,51	R\$ 154,28	R\$ 3.239,88	R\$ 35.638,68
3	Buri – Dário Meira	KM	16	21	R\$ 5,51	R\$ 88,16	R\$ 1.851,36	R\$ 20.364,96
4	Buri – Dário Meira	KM	20	21	R\$ 5,51	R\$ 110,20	R\$ 2.314,20	R\$ 25.456,20
5	Buri – Dário Meira	KM	16	21	R\$ 5,51	R\$ 88,16	R\$ 1.851,36	R\$ 20.364,96
6	Pebas – Ponto da Estrada	KM	11	21	R\$ 5,51	R\$ 60,61	R\$ 1.272,81	R\$ 14.000,91
7	Francinos – Dário Meira	KM	32	21	R\$ 5,51	R\$ 176,32	R\$ 3.702,72	R\$ 40.729,92
8	Francinos – Ponto da Estrada	KM	10	21	R\$ 5,51	R\$ 55,10	R\$ 1.157,10	R\$ 12.728,10
9	Dalécio – Dário Meira	KM	16	21	R\$ 5,51	R\$ 88,16	R\$ 1.851,36	R\$ 20.364,96
10	Amaranto Filadelfo-D. Meira	KM	12	21	R\$ 5,51	R\$ 66,12	R\$ 1.388,52	R\$ 15.273,72
11	Caetanos – Dário Meira	KM	44	21	R\$ 5,51	R\$ 242,44	R\$ 5.091,24	R\$ 56.003,64
12	Baixa Areia – Dário Meira	Km	48	21	R\$ 5,51	R\$ 264,48	R\$ 5.554,08	R\$ 61.094,88
13	Campo Formoso – Dário Meira	KM	35	21	R\$ 5,51	R\$ 192,85	R\$ 4.049,85	R\$ 44.548,35
14	Palmeirinha – Dário Meira	KM	20	21	R\$ 5,51	R\$ 110,20	R\$ 2.314,20	R\$ 25.456,20
15	Faz. Santa Maria – Dário Meira	Km	40	21	R\$ 5,51	R\$ 220,40	R\$ 4.628,40	R\$ 50.912,40
16	Caixa D'Água / Dário Meira	KM	62	21	R\$ 5,51	R\$ 341,62	R\$ 7.174,02	R\$ 78.914,22
17	Faz. Dr. Olival – Dário Meira	KM	16	21	R\$ 5,51	R\$ 88,16	R\$ 1.851,36	R\$ 20.364,96
18	Nova Jerusalém / - D. Meira	KM	15	21	R\$ 5,51	R\$ 82,65	R\$ 1.735,65	R\$ 19.092,15
19	Dário Meira-Ipiaú	KM	80	21	R\$ 5,51	R\$ 440,80	R\$ 9.256,80	R\$ 101.824,80
20	Dário Meira-Ipiaú	KM	86	21	R\$ 5,51	R\$ 473,86	R\$ 9.951,06	R\$ 109.461,66
21	Rio dos Índios-Ipiaú	KM	130	21	R\$ 5,51	R\$ 716,30	R\$ 15.042,30	R\$ 165.465,30
22	Faz. Santa Maria II – D. Meira	KM	20	21	R\$ 5,69	R\$ 113,80	R\$ 2.389,80	R\$ 26.287,80

TOTAL DO LOTE

Novecentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e sete reais e quarenta e cinco centavos.

R\$ 999.987,45

LOTE 02 - PLANALTO IRIS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QNT . KM	QNT.DI A /MÊS	VALO	VALOR POR DIA	VALOR POR	VALOR TOTAL
------	------------------------	------	----------	---------------	------	---------------	-----------	-------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09

003

					R UNIT. KM		MÊS	MESES
1	Palmeiras – Planalto Íris	KM	20	21	R\$ 5,66	R\$ 113,20	R\$ 2.377,20	R\$ 26.149,20
2	Palmeiras – Planalto Íris	KM	20	21	R\$ 5,66	R\$ 113,20	R\$ 2.377,20	R\$ 26.149,20
3	Palmeiras – Planalto Íris	KM	20	21	R\$ 5,66	R\$ 113,20	R\$ 2.377,20	R\$ 26.149,20
4	Água Branca – Planalto Íris	KM	22	21	R\$ 5,66	R\$ 124,52	R\$ 2.614,92	R\$ 28.764,12
5	Água Branca – Planalto Íris	KM	16	21	R\$ 5,66	R\$ 90,56	R\$ 1.901,76	R\$ 20.919,36
6	Água Branca-Dr. Paulo-P. Íris	KM	16	21	R\$ 5,66	R\$ 90,56	R\$ 1.901,76	R\$ 20.919,36
7	Faz. Edvaldo - Planalto Íris	KM	10	21	R\$ 5,66	R\$ 56,60	R\$ 1.188,60	R\$ 13.074,60
8	Jussara - Planalto Íris	KM	20	21	R\$ 5,66	R\$ 113,20	R\$ 2.377,20	R\$ 26.149,20
9	Jussara - Planalto Íris	KM	24	21	R\$ 5,66	R\$ 135,84	R\$ 2.852,64	R\$ 31.379,04
10	Uruba (Faz. Sé) - Planalto Íris	KM	16	21	R\$ 5,66	R\$ 90,56	R\$ 1.901,76	R\$ 20.919,36
11	Dr. João - Planalto Íris	KM	20	21	R\$ 5,66	R\$ 113,20	R\$ 2.377,20	R\$ 26.149,20
12	Associação - Planalto Íris	KM	20	21	R\$ 5,66	R\$ 113,20	R\$ 2.377,20	R\$ 26.149,20
13	Dr. João - Planalto Íris	KM	20	21	R\$ 5,66	R\$ 113,20	R\$ 2.377,20	R\$ 26.149,20
14	Dr. João - Planalto Íris	KM	20	21	R\$ 5,62	R\$ 112,40	R\$ 2.360,40	R\$ 25.964,40
TOTAL DO LOTE					Trezentos e quarenta e quatro mil, novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos.			R\$ 344.984,64

LOTE 03 - PONTO NOVO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QNT . KM	QNT.DI A /MÊS	VALO R UNIT. KM	VALOR POR DIA	VALOR POR MÊS	VALOR TOTAL 11 MESES
1	Alagoinha – Ponto Novo	Km	12	21	R\$ 5,35	R\$ 64,20	R\$ 1.348,20	R\$ 14.830,20
2	Jequitaia – Ponto Novo	KM	18	21	R\$ 5,35	R\$ 96,30	R\$ 2.022,30	R\$ 22.245,30
3	Jequitaia-Alagoinha-P. Novo	KM	21	21	R\$ 5,35	R\$ 112,35	R\$ 2.359,35	R\$ 25.952,85
4	Benicio Maia – Ponto Novo	Km	10	21	R\$ 5,35	R\$ 53,50	R\$ 1.123,50	R\$ 12.358,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09

004

5	Benicio Maia – Ponto Novo	KM	10	21	R\$ 5,35	R\$ 53,50	R\$ 1.123,50	R\$ 12.358,50
6	Riachão M. Belo – P. Novo	KM	16	21	R\$ 5,35	R\$ 85,60	R\$ 1.797,60	R\$ 19.773,60
7	Riachão M. Belo – P. Novo	KM	16	21	R\$ 5,35	R\$ 85,60	R\$ 1.797,60	R\$ 19.773,60
8	Rancho Queimado–P. Novo	KM	10	21	R\$ 5,34	R\$ 53,40	R\$ 1.121,40	R\$ 12.335,40
9	Tamanduá - Jaguarana	KM	10	21	R\$ 5,34	R\$ 53,40	R\$ 1.121,40	R\$ 12.335,40
TOTAL DO LOTE							Cento e cinquenta e um mil, novecentos e sessenta e três reais e trinta e cinco centavos.	R\$ 151.963,35

LOTE 04 – ACARACI

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QNT . KM	QNT.DI A /MÊS	VALO R UNIT. KM	VALOR POR DIA	VALOR POR MÊS	VALOR TOTAL 11 MESES
1	Terra Seca – Acaraci	KM	24	21	R\$ 5,63	R\$ 135,12	R\$ 2.837,52	R\$ 31.212,72
2	Terra Seca – Acaraci	KM	24	21	R\$ 5,63	R\$ 135,12	R\$ 2.837,52	R\$ 31.212,72
3	Santa Clara – Acaraci	KM	24	21	R\$ 5,63	R\$ 135,12	R\$ 2.837,52	R\$ 31.212,72
4	Tesouras–N.Horizonte-Acaraci	KM	18	21	R\$ 5,63	R\$ 101,34	R\$ 2.128,14	R\$ 23.409,54
5	Tesouras–N.Horizonte-Acaraci	KM	10	21	R\$ 5,63	R\$ 56,30	R\$ 1.182,30	R\$ 13.005,30
6	Tesouras–N.Horizonte-Acaraci	KM	10	21	R\$ 5,63	R\$ 56,30	R\$ 1.182,30	R\$ 13.005,30
7	Novo Horizonte - Acaraci	KM	16	21	R\$ 5,63	R\$ 90,08	R\$ 1.891,68	R\$ 20.808,48
8	João Políbio - Acaraci	KM	8	21	R\$ 5,64	R\$ 45,12	R\$ 947,52	R\$ 10.422,72
9	Novo Horizonte - Acaraci	KM	16	21	R\$ 5,63	R\$ 90,08	R\$ 1.891,68	R\$ 20.808,48
10	Tesouras-Acaraci	KM	10	21	R\$ 5,63	R\$ 56,30	R\$ 1.182,30	R\$ 13.005,30
11	Acaraci - Dário Meira	KM	22	21	R\$ 5,63	R\$ 123,86	R\$ 2.601,06	R\$ 28.611,66
12	Tesouras-Acaraci-Dário Meira	KM	29	21	R\$ 5,64	R\$ 163,56	R\$ 3.434,76	R\$ 37.782,36
TOTAL DO LOTE							Duzentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e sete reais e trinta centavos.	R\$ 274.497,30

Post



PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09

004

2.2 – Os veículos deverão estar em perfeito estado de conservação e bom funcionamento, além de atender as características e exigências descritas no Anexo III do Edital de Pregão 023/2018, e não poderão ter ano de fabricação inferior ao estabelecido.

2.3 - A quantidade de veículos a ser locada é estimada, considerando que a necessidade do município consiste no período letivo, a fim de atenderem as necessidades da Secretaria de Educação.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

3.1 – O prazo para a locação dos veículos será de 48 (quarenta e oito) horas após solicitação oficial da Prefeitura municipal de Dário Meira e a vigência do contrato será de até 31 de dezembro de 2019, contados da assinatura do contrato, podendo este ser prorrogado por igual período ou reincluído, se assim for à vontade das partes, observada a Lei 8.666/93, mediante termo aditivo, persistindo as obrigações, especialmente as decorrentes da garantia.

3.2 - No caso de prorrogação do prazo, os preços contratados poderão ser reajustados, anualmente, utilizando como índice oficial o Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, fornecido pelo IBGE, tomando por base a data de apresentação da proposta de preços.

3.3 – A prorrogação, terá base legal no Artigo 57, Inciso II, da Lei 8666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

4.1 – Pela locação dos veículos constantes na Cláusula Segunda deste Contrato, a CONTRATANTE terá justo e acertado junto à CONTRATADA o valor global de **R\$ 1.771.432,74 (um milhão, setecentos e setenta e um mil, quatrocentos e trinta e dois reais e setenta e quatro centavos)**.

4.2 - O pagamento será efetuado em depósito bancário, na conta corrente, em nome da pessoa jurídica: **Conta Corrente nº 10056-0; Agência nº 1173-8; Banco BRADESCO** ou por emissão de cheque nominativo à empresa.

4.3 – O pagamento será efetuado mensalmente, após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura aprovada, a qual deverá ser entregue no Departamento Financeiro, até o 5º dia do mês subsequente ao da realização dos serviços de locação e consignado o serviço efetivamente executado e aprovado por servidor competente da Prefeitura municipal de Dário Meira.

4.4 – A Diretoria Administrativa encaminhará à Departamento Financeiro/Tesouraria, solicitação de pagamento acompanhada de toda a documentação necessária à sua liquidação.

4.5 – A contratada ficará sujeita à multa diária correspondente a 1% (um por cento) do valor da fatura, pelo não cumprimento das tarefas determinadas na solicitação da Secretaria de Educação, desde que comprovada a responsabilidade da CONTRATADA. O valor correspondente deverá ser descontado na fatura mensal.

4.6 - A CONTRATADA deverá apresentar ao Departamento Financeiro (Tesouraria), para fins de pagamento, os seguintes documentos atualizados:

I – Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Federal (conjunta com Tributos Federais, Dívida Ativa da União e o INSS (CND), na forma exigida pela Constituição Federal em seu art. 195, § 3º;

II – Certidão Negativa de débitos de Tributos e Contribuições Estaduais e Municipais.

III – Certidão de Regularidade com o FGTS.

IV – Certidão Negativa de Débitos de Trabalhistas

Paul



PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09

006

4.7 - No caso de atraso no pagamento, e desde que não tenha concorrido de alguma forma a **CONTRATADA**, haverá incidência de atualização monetária sobre o valor devido pela variação acumulada do IPCA/IBCE ocorrida entre a data final prevista para pagamento e a data de sua efetiva realização.

4.8 - A atualização financeira prevista nesta Cláusula será incluída na fatura/nota fiscal seguinte ao da ocorrência.

4.9 - Nenhum pagamento será efetuado à **CONTRATADA** que esteja em débito para com a Prefeitura municipal de Dário Meira, enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação financeira que eventualmente lhe tenha sido imposta como penalidade

CLÁUSULA QUINTA – DO EQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

5.1 – Ocorrendo alteração das condições econômicas fundamentais preexistentes na assinatura do contrato, será assegurada a recuperação dos valores ora contratados, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, na conformidade do disposto no Art. 65, II, "d", da Lei nº 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA SEXTA – DAS MULTAS

6.1 – A **CONTRATADA** ficará sujeita à multa correspondente a 0,5% (cinco décimos por cento), do valor total contratual, pelo inadimplemento de qualquer obrigação contratual, devendo o valor da multa ser recolhido ao setor de tesouraria desse município, no prazo de 03 (três) dias a contar do recebimento da notificação.

6.2 – O contratado ficará sujeito à multa moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, sobre o valor total do contrato pelo não cumprimento do prazo fixado neste edital, ou pelo inadimplemento de qualquer obrigação contratual.

6.3 – A multa a que se refere o item anterior será descontada dos pagamentos devidos pela **CONTRATANTE**, da garantia contratual ou cobrada diretamente da empresa, amigável ou judicialmente e poderá ser aplicada cumulativamente com as demais sanções já previstas.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1 – A **CONTRATADA** será responsável pelos prejuízos que possam ser acarretados à **CONTRATANTE** pelo não cumprimento de qualquer das disposições contratuais ora convencionadas.

7.2 – Arcará a **CONTRATADA** com toda e qualquer despesa relativa à execução dos serviços ora pactuados, inclusive em relação à: mão-de-obra, encargos sociais e fiscais e demais despesas indiretas.

7.3 – A **CONTRATADA**, será responsável por todo e qualquer dano e/ou prejuízo que, eventualmente, venha a sofrer o **CONTRATANTE** ou terceiros, em decorrência da execução dos serviços, objeto deste contrato.

7.4 – Permitirá que a **CONTRATANTE**, sempre que convier, fiscalize a execução dos serviços contratados.

7.5 – Todo o pessoal que for utilizado na execução deste contrato será diretamente vinculado e subordinado à **CONTRATADA**, não tendo com o **CONTRATANTE** nenhuma relação jurídica sobre qualquer título ou fundamento.

7.6 – Os acidentes que venham a ocorrer com a **CONTRATADA** e/ou outras pessoas quando da execução deste Contrato, serão da inteira responsabilidade da **CONTRATADA**.



007

PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09

7.7 – Responsabilizar-se pelo bom funcionamento dos veículos locados, podendo o Contratante exigir a imediata substituição dos mesmos, cuja necessidade julgar conveniente.

7.8 – Prestar esclarecimentos ao Contratante sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolva independente de solicitação.

7.9 – Os serviços contratados, caso não satisfaçam à Fiscalização do CONTRATANTE, serão impugnados, cabendo à CONTRATADA todo o ônus decorrente de sua re-execução direta ou por empresa devidamente qualificada, de capacidade e idoneidade reconhecidas, além das responsabilidades contratuais e legais

7.10 – Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões do valor inicial do contrato, conforme estabelece o art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

7.11 – Emitir Nota Fiscal de Serviços para qualquer recebimento a ser pago pela CONTRATANTE.

7.12 - Locação contínua e ininterrupta para atender os serviços operacionais da CONTRATANTE.

7.13 – Providenciar a imediata correção das divergências apontadas pela CONTRATANTE quanto à execução dos serviços contratados;

7.14– Manter-se durante a execução do contrato, com as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.15 – Substituir as suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem defeitos ou incorreções;

7.16 – Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e de transporte resultantes da execução do contrato;

7.17 – Responder pelos danos causados diretamente a CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes da sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento pela contratante;

7.18 - A empresa licitante deverá fornecer os veículos dentro das especificações descritas no Anexo III do Edital de Pregão nº. 023/2018.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1 – Efetuar o pagamento ajustado, no prazo e nas condições estabelecidas na Cláusula Quarta deste instrumento.

8.2 – Designar, por meio da Administração pessoas responsáveis pelo encaminhamento e fiscalização dos serviços ora pactuados.

8.3 – Aquelas contidas no Edital de P.P. nº 023/2018, aqui não transcritas.

8.4 – Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES

9.1 – Além da cobrança de multa prevista no subitem 6.1, poderá, ainda, a CONTRATADA, sofrer as seguintes sanções.

I – Advertência por escrito;



008

PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09

- II – Multa de 0,01% sobre o valor dos serviços, por dia de atraso na entrega, sem justa causa, dos serviços;
- III – Suspensão temporária do direito de participar de licitações e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Dário Meira, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- IV – Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da Lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

10.1 – Os serviços constantes neste contrato serão fiscalizados por servidor ou comissão de servidores, designados pela CONTRATANTE, doravante denominada “Fiscalização”, que terão autoridade para exercer, em seu nome, toda e qualquer ação de orientação geral, controle e fiscalização da execução contratual.

10.2 – Fica indicado como Gestor deste Contrato, o funcionário designado pela Secretaria de Educação, ocupante do cargo de efetivo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

12.1 – Os recursos financeiros para pagamento das despesas decorrentes do presente Contrato serão provenientes da seguinte Dotação Orçamentária:

Órgãos:	03.08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER;
Projeto/Atividade:	2.022 – Gestão das Ações do Salário Educação – QSE; 2.025 – Transporte Escolar – PNAT;
Elemento de Despesa:	3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica,
Fonte de Recursos:	01 – Rec. 25% Educação; 04 – Rec. Salário Educação; 15 – Rec. FNDE.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO, DA DENÚNCIA E DAS SANÇÕES.

13.1 – Constitui motivo para a rescisão do presente instrumento, independentemente de Notificação Judicial, o descumprimento por qualquer uma das partes, das cláusulas contratuais e as hipóteses previstas nos arts. 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93 e alterações, ficando facultado a sua denúncia, desde que a parte denunciante notifique formalmente a outra, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias sem prejuízo das sanções legais, inclusive daquelas previstas no art. 87, da Lei supra referida.

13.2 – As penalidades estabelecidas em Lei, não excluem qualquer outra prevista neste Contrato, nem a responsabilidade da CONTRATADA por perdas e danos que causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, em consequência do inadimplemento das condições contratuais.

13.3 – O presente Contrato poderá ser rescindido, no todo ou em parte, por mútuo acordo, desde que ocorram fatos supervenientes, imperiosos e alheios a vontade do CONTRATANTE e que tornem impossível a execução dos serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1 – A CONTRATADA não terá direito a qualquer indenização, se ocorrer, provisória ou definitivamente, a suspensão da execução deste Contrato, por culpa sua, assegurando-lhe, porém, no caso da rescisão por motivos alheios a sua vontade e sem infração de quaisquer cláusulas e condições contratuais, o pagamento de forma proporcional aos serviços efetivamente executados.

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE DÁRIO MEIRA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.700.174/0001-09

009

15.2 – As partes contratantes obrigam-se a cumprir e fazer cumprir o presente Contrato em todos os seus termos, cláusulas e condições, por si e seus sucessores.

15.3 – Para os efeitos de direito valem para este contrato a lei nº 8.666/93 e, alterações posteriores, e demais normas legais que lhe sejam aplicáveis, a proposta de preços apresentada, aplicando-se, ainda, para os casos omissos, os princípios gerais de direito.

15.4 – Na execução do objeto ora ajustado, a CONTRATADA será responsável por todas as obrigações trabalhistas, tributárias e previdenciárias, seguros, taxas e impostos, acaso envolvidos, especialmente por qualquer vínculo empregatício que venha a se configurar, inclusive indenizações decorrentes de acidente de trabalho.

15.5 – Será admitido a sublocação, mediante autorização da CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

16.1 – Fica eleito o Foro da Comarca de Itagibá, Estado da Bahia, como competente para dirimir toda e qualquer dúvida decorrente deste Contrato, renunciando expressamente a outro qualquer, por mais privilegiado que possa ser.

E, assim, por estarem de acordo CONTRATANTE e CONTRATADA, assinam este instrumento, na presença das testemunhas, em quatro vias de igual teor e forma.

Dário Meira(BA), 18 de janeiro de 2019.

WILLIAM ALMEIDA SENA
Prefeito do Município de Dário Meira

PAULO CESAR COSTA DA SILVA
Planetário Serviços, Logística, Transportes, Turismo e Comercio EIRELI – ME

Testemunhas

1)
CPF.:

2)
CPF.: